
Ministero Dell’Istruzione e del Merito 

 CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE 

ADULTI DI PORDENONE 
Sedi di Pordenone – Prata di Pordenone – 

San Vito al Tagliamento - Sacile 

    Via Interna, 2 – PORDENONE  

     Tel. 0434231862 - Fax 0434231863 

C.F. 91088940936 cod. mecc. PNMM164001 Cod. Fatturazione: UFW67H          

pnmm164001@istruzione.it – pnmm164001@pec.istruzione.it 

www.cpiapordenone.edu.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR n. 275/99 concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001“Norme generali sull’ ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni  

Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 “relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”, che introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (D.P.O.) ed in particolare la Sezione 4: 

✓Articolo 37- Designazione del Responsabile della protezione dei dati; 
✓Articolo 38- Posizione del Responsabile della protezione dei dati; 
✓Articolo 39- Compiti del Responsabile della protezione dei dati; 

VISTO l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di procedere alla nomina di un Responsabile della protezione dei dati 
(D.P.O.), prevista agli art.37 ss. del Reg.UE 2016/679 (GDPR); 

VISTO che il Regolamento Europeo UE 2016/679 prescrive che chiunque tratta dati personali deve essere stato istruito 
dal Titolare (art.29); 

VISTO che il medesimo Regolamento UE fa riferimento a misure tecniche e organizzative che devono essere testate, 
verificate e valutate (art.32); 

VISTO che nella Sezione 4 del citato Regolamento UE dedicata al D.P.O., si prescrive che esso deve avere competenze 
professionali qualificate e deve sorvegliare sulla formazione di tutta la struttura organizzativa in materia di 
protezione dei dati; 

CONSIDERATE al fine dell’attuazione del GDPR, le priorità operative indicate dal Garante della privacy: 
1. Designazione del Responsabile della protezione dei dati (D.P.O.) (art.37-39); 
2. Istituzione del Registro delle attività di trattamento (art.30 e cons.171); 
3. Notifica delle violazioni dei dati personali (“Data Breach”, art. 33 e 34); 
nonché la necessità di mettere in atto gli ulteriori elementi attuativi introdotti dal GDPR; 

VISTO che le Istituzioni scolastiche sono tenute alla designazione obbligatoria del D.P.O. nei termini previsti, rientrando 
nella fattispecie prevista dall’art.37, par.1, lett.a) del GDPR e sono tenute ad adempiere a quanto prescritto dal 
GDPR; 

VERIFICATA la necessità e l’urgenza di individuare, con procedura pubblica, personale esperto in possesso dei requisiti 
previsti per assumere il ruolo di D.P.O.; 

VISTO il D.I. n° 129/218; 
VISTI   gli artt. 35 e 57 del CCNL Scuola 29/11/2007, in materia di Collaborazioni plurime; 
VISTA la determina prot. n.1326 del 20/04/2021; 
VISTO l’avviso pubblico prot.n.1342 del 21/04/2021; 
VISTA l’unica offerta pervenuta dall’Avv.Stefano Corsini assunta a prot.n.1539 del 05/05/2021; 
VISTO il decreto di affidamento dell’incarico di prestazione d’opera di D.P.O. della durata di tre anni (17/05/2021 – 

17/05/2024); 
VISTO il contratto di prestazione d’opera professionale tra il Centro Provinciale Istruzione Adulti di Pordenone e l’avv. 

Stefano Corsini prot. 1752 del 25/05/2021; 
VISTA la Fattura N19/PA del 16/06/2023 - servizio DPO a.s. 2022/2023; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il programma Annuale 2023 – Attività A01-1; 
ACCERTATA la copertura finanziaria; 
    

      
 DETERMINA 

 
di impegnare e liquidare la somma complessiva di € 634,40 quale compenso stabilito dalla nota citata in       premessa. La spesa 
sarà imputata all’attività A01 – 1 FUNZIONAMENTO GENERALE DELLA SCUOLA. 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
www.cpiapordenone.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Rossella Quatraro 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.Codice, dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

P
N

M
M

16
40

01
 -

 A
82

A
41

0 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
20

06
 -

 2
1/

06
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROSSELLA QUATRARO

mailto:pnmm164001@istruzione.it
mailto:pnmm164001@pec.istruzione.it
http://www.cpiapordenone.edu.it/
http://www.cpiapordenone.edu.it/

		2023-06-22T11:01:13+0200
	ROSSELLA QUATRARO




